
I t lOWAV V A 1 A lit J —"f -

4-- POKROK
f I V--

I if naMnfrh Ulrrli ařgMťkl
IWkl lirmIn m himOá aby

nlmw-- l nikolif tlrb Vřlmnuf j#l

podpilt Wřllfikf wfř itm Mfi- - Pres třicet roků bez

chorobv

Ifř ii Wetlíeir náml podnl

atý ihfin Myři( lil leJl)M-v- e

řt-- ll ) eoli faatenA fU
hledé etfntf4fil vnítřixwK ftaiflii

t#mr i Intl1m avlik (í té
doby kdy eemat

lé ř4aled)ry
iá py a íi'mkyv AYER'S

LITEBnURA

OMrfall Jame % selit I'r„Ui'U
školy tinyt fi$$yftit od A Hmfcttpa

ydavahé vlastním náklí lam fct

jest pokfAov4efm dillbh iviřeřl
v mhfi t přaklálánl Íil byl-vydá- no

f pomflk k séení s

anglické Ml vlik Honknpovl ík

le co se tfía praklbkého návoďi

krátkého sřommltelftébo vystéíl"
ní a pťsa l lá lný vydaný spis ne

vyrovnal Kpls tenťi pol proje
dnávoll anglickou fe6 o I tle) n#J

jednoďiUlb tvard a pravidel a

postupuje ponenáhle k alolitljálitt
a liliím Ttenářl poskytuje
důstatek přlltlitoati i materiálu k

důkladném pochopeni a lapama
továnl li předchái-jltťo- h pravidel

jet jsou velmi afoiamiten4 prak
lieká nel se přikroč! k složitěji!
mu Zvláité ae kli le váha na Ml
nou fraaeolngii i ol J jsou podává
nv četné příklady tak le řtenář
snadno vprav! do běžné mluvy
hned při učení se řeči anil by mu

sel teprv poidíji pu projít! knllky
této v praktickém Životě ae Jl při

PitU řieb Jaani t

řhufiv aul Jediný
iUu ( nef 10 řokd — feis4b i

nl run ai jediný atfkJenl by byl (

íkimlit nmtoipil tomuto léku !

Minieik moje byla ta'm c
Allkem ihuřavoti pri léta milí #t

}itý fřeiidek proti fialifím pro
atředkoffi avíik íikfnil saíala aat f

i

t

i ¥

K inniřrftn t jVhodnim

'I i (r n Llltíl

0'likl výfbod 1 války řiilinl-- i

ř#rké dl hflejh t áiorů ďttkila
as tiUftil fin tu &'fitf poloostrova

bllkánského p"a!edft(i b Iflfi li fe

obyóejn fMllt Uchvátila

iřo seb# VV ky jí'řil Máiky V

tiifbl lála-iněn- y ) Di Výihod

ájmy stými pMnl velmorl evrop-
ské

Oni mimo iliatnt pofo-lfo- v bil

kánaký k thylsk drlivy
turerké rit pŮ lé #vfopké klet vibu

Bjt
# w ♦ 1 f jtk malýrh atátŮ tub

kánakýrh tak velmorf Jl maji li
lo ) lato H f ddi tvl tureckého"

spsdá bezj řoifedna t tit jejich

tájraů objímá valnou tk[ levern!

§ severovlthodi I Afriky kdel te

jména Kjíjpt ]t jevištím soupeře
fil Atg i Kraui--i i 1

pik
Its-tal- ie

i K o k n finlu4 aut oTunin
Tripnliau Marok ku ona díle fot-proatl-

ijh aijké úieml fret:ké

isjména k na Armeiiil ona v hloo

tl Aaie středu! Jkřto ntitkt
u d r 1 j napít! Kuy a Ao

gliČtoy oim kunfié na dkém
Východě aeijnkém jiknžlo spor ji
paoako člriky provizen jm vedle

oupeřstvl velmoví evropských i žár

litou bl lo- -i f Spojenýrh Hiátů ama

merukjih
kt-ré- ) luiooi dlil doby

poprvé o(7t iiiliují ú£ÍDtiéji du

iporJ itirébo "vřu
Jak oljrotui4 rotloha ůtmf jrl

dne apsilá v obor Jjf tak plťthtt
i4]m& v ni bíd pMino ři nfpHmo
tů6ato£nfck Ktornýcb rtran povtij

ly ot4tku vý holní v tonto nrnyntu

na f jii&!elu6(Sí otáčku metÍDirtui

sí tikle vťdlu ni i narny evropuké

kleoiji ve avém lýtnama Pfipomí
sáme jeo íe na prfklad Néujt-ck- i

Francie v jednu dubu na dalekém

Východd ulály vpolcčně po boku

Ruika a rejniín Ai !io rornalun

otizky vjclioiinf ji-- pn ni tnamena
i ohroien jejl drav) itidickéudrio
vána jest v onom svláitnfm poniave
o( tneci evroptikým trojNpolkem a

í dTojipolkřtn jei n najednou
b& aeipní na dvou iidllcb

i

'1

%

:

i

f '2

ip bili fit a řiofé kfi rlíkiy a

báti
liti mol llmka a Krutťtr a na 1 1 t

k4n pfulupn politiky rojintkot4
llklá U po k' f y kby j lMk
II f fvh ioop#řft ii diUkíiii Vý
rlod fMjt Jlili jdnik dobttala obl
kiln Vitmřwl tfopkfrb k roj o

dliťt( lsrtk
Tk Mtikia t ntiikt ifmrká V

jfdftow I dfuMrn prfpidi j I o to

pomwf nátlaku na Tvtuio lilné- -
hn (lovf M tun aby jik třojapo
Uk tik lUtko i Fritirle poibyly
dSWry v umoMitioi politiky I

rnké a aby ikráiki opliovalo
nlco podobného jako bylo délnl
Tolky
Jeitif oprav] pro Tarecko itu-ar- e

takov4 t v tom okimliks kdy
Htiiko nabid přt líenl 1 tito
řlie nnlovHa díl a Irteti pořádek
ani v onom útemf aij-kě- m k lei
Arméni pohlížejí a nadéjt na acuietl

tv( fuké ani v Mtktdonil kdel
louvrrcl jeho chopili i ibfinl
neibude l(uku nie jiného nežli

uřiniti krok dále krok jenž bude

tárovtfl aign4lem k pontupu vlerb
oitnlch intere-n'f- t

Hmko dopoeud Vtp(r4 takové
mu kroku Ituko dopoaud il prcj
uchováni Turecka a tím m vyví-lluj- e

žm jik ve přlf iné imitkQ ar

ménakých tak uacedonakýcb ved

ai tak aby Turecko eamo sjednalo
neaitelný pořádek Proto veřejné
míněni na Kuei chová ae celkem

mnohem opjatéji k nepokojAiu v

Arménii a Makedonii než n druhdy
činívalo při podobných pUleíitoatech

proto až nápadné upoxorAuje ž- -

st nepokoji v Arménii a v Makedo

nii atojí jiné vlívv než leho oroto

řipojujn i k návrhflm jež mobou

má li Turecko j Atě dotti sil poakyt
nouli tomuto východiátě te vtni

lýcb neanátf

Přes to víak netapomíná ae v Ku

ku Že výsledek této amtřlivé činno
ati muže býli jiný a prolo

ouč-n- é

činí opatřeni na vaech atranácb tak

aby nemohlo býti překvapeno
Se-ila-

je avé uoaice na dalekém

Východě udržuje nevyřízenou otát
ku pamfrukou aby ohrožením Indie
ochladilo tiodnikavoat anglickou

aoutřďuje branné elly i na pometl
arn éoakém rozviji avé černomořké

idlvo
S druhé atrany Anglie Čím dále

tím patrněji prozrazuje avou nedo--
ckavoat co den vyakytujl ae v čaao- -
piaectvu anglickém nové návrhy jak

by ae diplomatické jednáni ve prltí-n- ě

Arménie a Makedonie dalo do--
véati do takových konců kdy úplně
umlkne a předstírajíc tu že Ruako

ebee obaaditi Arménii tu že a jiné

atrany ae pomýMI na pontu p k Staré
Cl I ! i t ~

mu ororsu — ciuive pomni ca

příatav — aolufi-k- ý kterýž loďatvo

aig ické dříve by obaadilo než by
e k němu po temi přiblížila tiná
moc branná

Buďže turecká vláda koneční pro- -

nlédla tebfipeol jaké jl uchyatala

politiká anglická buď že ae talekla

hrotebných tpráv t Londýma jež jl
podává tamní vjalanec o hněvu an-

glickém aneb že atala aa doatupnou

rdě opřlmnějil tkrátka odhodlala

ae že vj hoví požadavkům jaké ve

příbině Arménii učinily Kuako

Francie a Anglie % avolila nejen ku

tříienl doiorčt komise amtiené jež
má provéati opravy vArmenii Jiždáv
no na berlínské konferenci slibová

né Komise tato mfiže přímo jed-n- rti

ae táslupci sminěnýcb velmoci

což jinými slovy mámená Že komiae

tato bode tnačiiým obmetenlm avr--
chovanoatí aultánow

Zajlmavo jest že akce tato k ntž
UuWn a FrannU rJ
připojily blavně proto aby Arghl
ismotné nezůstavily v íecek podnět
a k nli se velmoci trojepolkové t- -
chovaly nápadné tdrželivé povede

seiBuiepoae jmeDentmiDeDyon

řilr ki tt ttni tro Arinnil ni- -

iřlané
ťrnMfím l ly i4llitfat arnéfiaká

ntla a v novém řntřftejiíifl afadmj

ťm la Tuřetkd řorm4fn tybovebi

po!dtll!ftl kllfleným pře Uo
ovlem diUím afiglipkým hmibAttiale

jaat nfil olAuks jtký ýtedfk bol
inítl f ínnot reformal k'mle
Kanlf ti 14 Iným taj#mtvlm le

dle f4'orn sváta moha edáfkébo
nelne připaalitl nijiké oniejei! fnoi t

'illAnofy jtal tudíl oživí lř é nbef
peci l mobimed4nká si idyv
lllva irmnkřho éínnoat komín-řtřiřmt- tl

uvítá a natijenýin rtepř4- -

ttlstvlm NI jeat pfIVUpfHbbnn
la v líni komiae ssr)é vin:knod při

prováděni ttotm rQiuoiti dosti

povállivé Zijmy !(ika a Anglie

jou totiž pHnvíproth hodni Hmko

po ikulenoataeh v Ililhrku rnsjíe
umo na svém soue Infm uenl čet
né obyviteUtvo arménké aotva ai

bude přáli aby tu v jhn uedttf
vinikl n iv ý álvar jenž by mohl hrá-

li tam podobnou úlohu Jik Ilitten

bergovo llulharakoni Itilktiiié jenl
by atovem byl novou bráf jroil jeh
politice východní
Konečné jak jame JÍI pravili ato

jl tu opodál jikoiio fújaatttěni

potorovatelé velmoci trjpolko é

kteréž aíce dopoaud přímo do arinéu

ké akce netaábly kteréž vák jk
aapnft čaaopia ctvo jim bilke ohla-iuj- e

ve př činé této rad avýuli aultá-riu- vi

udělily a i ony mohou tedy t

příhodném okamžiku v) krotili le
avé reservy Okamžik tento adjle
aai jakmile ae vy ek) lnou nehody

při práci komiae r lomní sríame-nal- ť

by okamžik ten pro tro{( olek
niožnoat přeaunouti třiatíj východu!
olátky s Balkánu um pudu aeijako"
Proto nyuéjAl stadium otátiy ar

ménaké atavá ae dvoliiáaob tait

maým bylo by k ťtnu
tapotřebl mnoho dobré vfth a uno
ha diplomatické obiainonli aťy do

zorčl kouiiweivfij úkol proveiU hlad-

ce Lze ae toho podle poaaváduítto
chodu anglické politiky nadití?

"Čtěkd Lípa" md tvou offiru a

nice velikou a ve svýcu nátleilcfch

jak se fiká nedozírnou V Čechách

k tnámo je tapovězeno vyvěšovat

trikoloru slovanskou víak Němci

tak mámo mobou bet překážky ma

nipulovati a velikonémeckými barva
mi dle liboeti Jen v České L pě

učiněna výminka Tamuějál obcem

staroata V)věSen( velkoněmeckých

praporů ve slavnostní den 18 srpna
zakázal Věak tákaa ten vtbudil v

krůtích tamějěích německých nacio

nálů velikou bouři která anesla ae

na uataranou hlavu purkmistrovu v

náaledujícl n to schůzi obecního

zastupitelstva Doitoť ť této prl
ležitosti k výstupu tak ostrému Že

starosta tcela po francouzáku pokryl
hlavo a porou6el ae prohlásiv ze

útoky na něho podniknuté netůata- -

nou bet následků Veřejuoit sice c

těchto následcích dosud ničeho neví

víak ta to německý krajinaký lUk je

plo útoků na ataroatu a jeho družinu

ba na celou Čenkou Lípu která na

vzdor tomu že avé korrektnl německé

amýilenl osvědčiti se snažila odbo

tením nepohodlného a kompromita

jícího přívlastku 'čeaka' prohlaiena

nyní na roěto zrádné jež k vůli vo

jákům kterých ai přeje prorady

dopustila se na avaté věci německé

Domácí poklad

' D W Fuller t Canslobsrie N Y„
pr?í le m st4Ie Dr King New Dia

covery v domí a roiiina že vMy na
byl a uzlvaul lee nelleoMi b vyalrilko
ti bet ) ku toho bti nre bce — (i A

Uvkcman I krnlk v CaikkllL N Y

praví ře Dr Kings New DiiMOverjr Jest
neip(ratelně oellep4lm proti

ře uilvl ku trn v rodině aé po
oam rků a ř se navMil — FroV byte
tudti nezkuaill Uk Jenl po tak d)ubo
mio byl Jiními t Lábev na zsnuiku

'darmá u Goodman Dru Co Ouaahs
eb Obyčejné láhve wc a 1100 'i

vati Ara PilN i travf jejl se vrá- -

lilo

fflYER'8
LriJ tlSTlCl PILULKY

obdržely renu ni avtové vý-ti- vé

—„ - —
lí vrárrnlih uJIJfelyeraraspsrlIJU
? ' ——— i±- -

niCKTK SI PiM HUTNATI

KUftTIJ

f znamenité Istá 17 i

(4 jxonusir
UIUSULOVANÝ
A 17x7 JiAéV 1'VltE

Zkuate je! Illaate te o ne! Žádný
obchod nebudiž bet nich Též

výborné odpadky od doutnl-ník- ů

(Clipping) a velký

výběr dobrých a laci-

ných doutníků státe
máme ca skladě

ADRESA:

Greal Central Tobacco Works

KlíHN IOWA 10 3m

veřelní notář
Vr vvil BER Ntn

Vlach ny priua noUHkí jimi t{Nné kadoa

lriva tvHwbj Polu n potamtk plJSaja
u Tlml Blatl flrokjr na bodni [UUf m

tijnj otkollk tpoUbUTfeb pojtífnjlrtek pH
ťUrnlob tpolínotl DlonboleU tkolaaotl
tamto obora ubtipn) Mat rjHtnl okekod
jtoi tvifoBlbO Kap)tU eb pro4U
hlurt n' -

V Praze Mm Co Nel

Je nyní česká lékárna

tkoliar lék í rul k

má tam na skladě viecnny byliny ko

Hnky vielijaké thé kapky olejlčky
iťávičky práěky mastě náplastí
(flastry) vodičky pilulky tkrátka víe
čo do lékárny patři Připravuji té?
rozličné mazán! pro lidské neduhy
léčebnlny pro domácí zvířata a vět-K-

dílem trefím vidy na to pravé
Léků Severovýcha jiných 1 1 patent
nich mám též hojný výběr jakož 1

barvy itřtee olej na barveni t na atro-'-e

tkrátka váe co v lékárně mívají
Ivlááté velkou tánobu mám viecn vé

cl s kterých ae recepty připravuji ať

jsou již t Čech anebo od doktorů zdej-líc- h

Dlounoletý cvik mně dal mno-

hou zkuéenost a ta přlila a přijde
mLohýni krajanům vnoo _ Zvláitní
starostlivost věnuje receptům
M) A MASINDA

ta

Úplné íílétol Mů ú
Nabífím rodák fim svini é a hec

Íenj
It k k úplnému a dokonalému
kuřích ok fcneb ntlxAeointbuolona)

Jnié N U y f aice iilrvu le nikobo
nezitavi opinř tí cbto traplí ň kdežto Já
za ruQJ l'k ruMm

Anglie jakožto uejvetií itát ná--
i mořm a oiiadnl j ráv pro rcslohu
i avýcb átm( ve vAccb p&rnech a dt

lech ivěta obávajíc ne itrát kdyby ne

určité postavila po bok jedné a obou
'
I f velikých evropkJcb akupin fpojenř- -

caycu — ou aťiai aooy provaai nru

obojetnou sleduje politiku namnoze

čovati Huis tento vychází ve

lhůtách měsíčních i t řelilá- - l se

na 12 aelítů $100 na 6 aeitft
II 21 1'ředlatné objednávky
s lreujte: Ant M H nikup 691

Throop Ht Chicsg i lil Na pm

dej též v knihkupectví Pokroku

áudu
Kalendář Ková Yfatt na r ma

vydávaný p Ant Novákem v Mil

waukee Wia vyíel minulý týden
Kalendář tento rovná ae úpravoi
předeílým rojníkům a obsahuje
muožatv! s angličiny přebíjených

povídek črt a článků ozdobených

četnými vyobrazeními Ku konci

nalézá se prohlášeni neodvialoeťi a

útava Spoj S átů Kalendář ob- -

abuje 218 stránek % prodává ae t%

50 ct Na prodej a Ant Nováka

340 Broadway Milnaukee Wia

mm ml VYSTAVÍ

Každý kdo viděl světovou ko

Inmbi jakou výstavu dojiata si přeje
mfti nějakou s ní památku něja
kou oa nl upomínku Každý kdo
i neviděl dojista ee rád pokochá
tonieuem na vyourazeni teun uivu

vykouzlených rukou umělou Pro-l-o

jame opatřili pro naAe předpla-Ulel- e

pamětní spis American Re

publio který obsahuje hlavni

výstavní budovy a mimo to Atlas

celých Spojených Států a mnohé

poučeni kteréž v žádné jiné knize

tak přehledné podáno nenl Mimu

to můžem nyní poskytnout! čte

nářům naiim co prémii Album

výstavní a aice překrásná vyobra-
zeni budov a výjevů s výstavy
aíce :

Zdarma co prémii
obdrž! každý celoroční předplatitel
iva veliké seěity rozměru 10jxl4
palcích obaah ujíc! 110 pře-

krásných vyobrazen! výjevů a pa
mětihodnost! výstavy chicagské

Za doplatek 20 centů
obdrž! každý kdo prvé dva sešity
za prémii a volil dalit 3 ob- -

aahujlcl též 110 vyobrazení a

tvoříc! a prvějálmt úplný celek

Všechny 4 sešity zdarma
obsahujíc! 220 celkem vyobrazení
taileme tomu kdo nám tiská jed-

noho celoročního předplatitele
Doufáme přijití touto jiremií

vhod četným raitm přátelům kteří
ai chtl taopatřití krásnou a trvalou

opomlnku na avětovou výsuvu
TADT VyJ Pok Ztp

'Véóný žid
Nenf díla které by v ronuanopise

tvl tak poutalo váecbny vrstvy čtenářů
Jako Věčný žid" Jest to román

světoznámý který každý čte ae tall- -

bením Toto velké dílo čítající t
atran jeat nynf k dostáni úplné ta je
tliný dolar HeAit na ukázku poále se

chotně td trm kaidému kdo UB

0Íádá pod adreeou

'

4 ) nejaimou a nvroihdíiou což tni ta
- inialedek Že porbýv4 dQvřry véeeb

í -
% že t tacbvatu jakéni uen 6 y polili

í ( !

1

I
ř

'í

i

t

!

1

cae pn pooyiu citaře Ví

léma v ArgMj iurnaliHiika aiglick4
e dala alrbnouti až i ke prudkém

nijetdum ca nininárodnl politiku
nžmřckou

1

Arglif jež e pokládá ta nejpřed

nřjií velmoo Britovou — panntvf je

ji rotproMtlra ce aii nad pul ctvrta
atem tuillioou lidi — nfjvíce m dle

víebo dřft oné vyokávavé mřírlivé

klidné a vypočítavé politiky ostat
nich Vťln ccf jikáž ne provnuje od

r 1878 Ani trojfpolek atřťdo-evro- p

iký ani dvojHpoUk ruako franioot--
iký aledujfce vé cll tfpoulupujl
tak aby rfixnoit aijmft jťjicb propu
kla ve veliký přímý rápa jednotit

riepnody krvavé jak vmikly Uk

přt unikly anil by byly opravdu
jbroaily mír evropiiký a rovnřž ma

4ooy převraty v drobných Kátecb

alkánkých odbývajt nedoati blad--
'
t tak že miuo iumilimiku polittcaá
iladina not v a cnHtelně e rotčeřf

Takovýto poicřrnř klidný prtíbřb
ralnřnýib udá o-- U nikterak nenf po
hnti arg leké politire ona ni přej
kutečnébo tiptanutt Velkých cápa
fi aby pak UŽfo te avtho vlaitníbo
aohutného pontven( mohla dobýli
ových QHpecbfi na obou atraná'b
iko e jl Vt kmI fil napouledy
á'ce ruko-turv-é kdy a Dt--

erga jfjí vtiv upauoval v Bulhar
Ku

Cena lahTíCaty 2 oncoTé $i 00

lk zaíle sr kaži'inu fx hotní po ob-
držení ceny Piite na

A ZUCKEIt

u m Horr Park ťo Montana
" "Hk'4 f Hnr olw mr§j trirfav pH rs ifrMí kiik

aaatkar tuk Ca hlaal


